Sed *ius diuinum* merito proprieque uocatur⁴⁹⁸;

o bien:

in tenui minimoque fit et tunc maxima noxa
atque potest non *parua* quidem, sed *praua* uocari⁴⁹⁹.

b) para designar el título de una obra:

atque sinistra librum, quem monstrabat apertum,
cui titulus: *Caelestis sanctaque regula morum*⁵⁰⁰.

c) para reproducir una definición : “Et poterit describi rite modoque sequenti: / *de potiore bono Domino promissio facta*”⁵⁰¹), una cita interpretativa (“*Sabbatum*, et inde monet lex, *tu seruare memento*”⁵⁰²) o incluso una cita literal sin que figure verbo introductor (“est et auarus hydropicus atque famelicus auri, / *plusque cupit, quo plura suum demittit in aluum*”⁵⁰³).

⁴⁹⁸ MADR. *Ethic.* 1. 208.

⁴⁹⁹ MADR. *Ethic.* 1. 126-127.

⁵⁰⁰ MADR. *Ethic.* 1. 12-13.

⁵⁰¹ MADR. *Ethic.* 1. 420-421.

⁵⁰² MADR. *Ethic.* 1. 519.

⁵⁰³ MADR. *Ethic.* 1. 712-713.

Los *Ethicorum* presentan en ocasiones citas bastantes complejas, con múltiples niveles dialógicos. Por este motivo no hemos utilizado como signos básicos de las citas las comillas simples, tal y como suelen hacer las ediciones clásicas, sino las dobles (“ ”). Ello nos ha permitido dar cuenta de los pasajes en que se inserta una cita dentro de otra, en cuyo caso hemos aplicado las comillas simples para el nivel inferior⁵⁰⁴:

“Filiae Ierusalem”, dixit post, tempore mortis,
“a! Nolite super me flere; dolete trementes
uos super ipsasmet tristes natosque futuros;
nam tempus ueniet, quo ualde beata uocentur
quae numquam matrum genuerunt uiscera prolem,
ubera quaeque simul numquam lactantia natos.
Omnes et dicent rigidis et montibus altis:
‘Nos supra miseros ruite ac operite subactos’ ”.

A veces las pasajes citados son todavía más complejos e incluyen tres niveles diferentes de estilo directo, en cuyo caso, de acuerdo con las indicaciones de la *ORAE*⁵⁰⁵, hemos aplicado las comillas españolas al nivel superior (« »), las inglesas, al intermedio (“ ”), y las simples (‘ ’), al inferior:

(49) *Luc.* 23. 27, 28, 29, 30, 31: «Sequebatur autem illum multa turba populi et mulierum, quae plangebant et lamentabantur eum; conuersus autem ad illas Iesus dixit: “Filiae Ierusalem, nolite flere super me, sed super uos ipsas flete, et super filios uestros, quoniam ecce uenient dies, in quibus dicent: ‘Beatae steriles et uentres, qui non genuerunt, et ubera, quae non lactauerunt’; tunc incipient dicere montibus: ‘Cadite super nos’; et collibus: ‘Operite nos; quia si in uiridi ligno haec faciunt, in arido quid fiet?’ ”».

Excepcionalmente⁵⁰⁶ hemos empleado una comilla simple recta (´) para indicar un cuarto nivel dialógico.